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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Competitivitate durabilă și dezvoltare locală 

Competitivitatea reprezintă principala provocare de dezvoltare a teritoriului denumit Grupul de Acțiune Locală Poarta 
Câmpiei Mureșene. Îmbunătățirea capacității de dezvoltare a produselor, serviciilor locale și a mediului de afaceri în mod 
durabil, prin valorificarea resurselor locale, evidențierea domeniilor care au potențial de a crea valoare, consolidarea poziției 
antreprenorilor locali pe piață, reprezintă principala necesitate definită de localnici și factorii interesați în cadrul procesului de 
consultare a comunității ce stă la baza elaborării strategiei de dezvoltare locală. 
Consultarea comunității a reprezentat un prim pas în dezvoltarea strategiei, abordarea ”de jos în sus” fiind o condiție sine 
qua non pentru identificarea priorităților pe teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene, în vederea definirii nevoilor și a 
intervențiilor, cu scopul de a pune în valoare potențialul de dezvoltare a teritoriului. 
Dezvoltarea armonioasă a teritoriului este condiționată de succesul economic bazat pe un mediu stimulator pentru 
dezvoltare și inovație, de asigurarea unui cadru care să faciliteze investițiile și să stimuleze creșterea. Scopul strategiei de 
dezvoltare locală este de a îmbunătății calitatea vieții locuitorilor din teritoriu, prin dezvoltarea economico-socială armonioasă 
și durabilă a acestuia, întărirea capacității locale, utilizarea resurselor locale și conservarea valorilor naturale și culturale 
reprezentative teritoriului.  
Tema unificatoare, Competitivitate durabilă și dezvoltare locală,  a fost definită astfel ca răspuns la nevoile identificate la 
nivelul teritoriului denumit GAL Poarta Câmpiei Mureșene privind dezvoltarea sectorului non-agricol respectiv al guvernanței 
locale, în vederea asigurării dezvoltării armonioase și durabile a teritoriului, în concordanță cu resursele disponibile, 
obiectivele locale și obiectivele specifice FEADR.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 MURES SÂNTANA DE MUREȘ ASOCIAȚIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE



+
- 2 MURES CEUAȘU DE CÂMPIE ASOCIAȚIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE

+
- 3 MURES MĂDĂRAȘ ASOCIAȚIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE

+
- 4 MURES ȘINCAI ASOCIAȚIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Conform rezultatelor recensământului realizat în anul 2021 la nivelul GAL Poarta Câmpiei Mureșene s-au numărat 15578 de 
persoane, din care 25% cu vârste cuprinse între 0-19 ani, 57% cu vârste cuprinse între 20-64 ani, 18% cu vârste peste 65 
ani. 
În perioada 2018 – 2021, numărul mediu al salariaților a înregistrat o tendință ascendență, majorându-se cu 16.61%, de la 
2227 persoane în anul 2018, la 2597 persoane în anul 2021.  
În ceea ce privește numărul șomerilor înregistrați, în perioada 2018 – 2022, se observă o tendință fluctuantă, numărul 
acestora scăzând cu 65,27%, de la 167 persoane în anul 2018 la 58 de persoane în anul 2021, iar în anul 2022 majorându-
se cu 39,66%, respectiv de la 58 persoane în anul 2021 la 81 în anul 2022. 
Conform Atlasului Zonelor Rurale Marginalizate şi al Dezvoltării Umane Locale din România pe teritoriul  GAL se identifică o 
zonă marginalizată: Satul Fânațele Mădărașului din Comuna Mădăraș. 
Suprafața totală a teritoriului GAL de 16640 ha, se defalcă pe terenuri agricole care acoperă 12881 ha din teritoriu, respectiv 
suprafețe neagricole care acoperă 3759 ha din teritoriu. 74% din totalul suprafețelor agricole este reprezentată de terenuri 
arabile, iar conform ultimelor date furnizate de Institutul Național de Statistică cu privire la suprafața cultivată, la nivelul 
anului 2003, doar 43% din suprafața agricolă a teritoriului a fost cultivată cu principalele culturi, precum grâu și secară, 
porumb boabe, floarea soarelui, sfecla de zahăr, cartofi. 
Din punct de vedere al formei de proprietate a locuințelor, în perioada 2018-2022 numărul locuințelor aflate în proprietate 
publică a rămas constantă, la nivelul GAL înregistrându-se 60 de locuințe aflate în proprietate publică, iar numărul locuințelor 
aflate în proprietate privată a înregistrat o majorare cu 1.65%, de la 5576 locuințe private în anul 2018 la 5729 locuințe 
private în anul 2022.  
Suprafața locuibilă a înregistrat de asemenea o tendință ascendentă, în perioada 2018-2022, suprafața desfășurată 
exprimată în metrii pătrați înregistrând o majorare de 2,59% de la 286564 mp în anul 2018 la 293984 mp în anul 2022. 
Raportat la numărul locuințelor media suprafeței locuibile este de 51 mp. 
• Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite; 
Caracterul geografic: 
Teritoriul este situat la nord-vest de municipiul Târgu Mureș, fiind componentă a Câmpiei Transilvaniei. Grupul de Acțiune 
Locală (GAL) Poarta Câmpiei Mureșene este alcătuit din patru unități administrativ teritoriale, respectiv Comuna Sântana de 
Mureș, Ceuașu de Câmpie, Comuna Mădăraș, Comuna Șincai, având în componență 18 localități. Unitatea administrativ 
teritorială Comuna Ceuaşu de Câmpie este formată din 8 localități: Ceuașu de Câmpie, Câmpeniţa, Herghelia, Porumbeni, 
Voiniceni, Culpiu, Săbed, Bozed. Unitatea administrativ teritorială Comuna Mădăraș este formată din 2 localități: Mădăraș, 
Fânațele Mădărașului. Unitatea administrativ teritorială Comuna Sântana de Mureș este formată din 4 localități: Sântana de 
Mureș, Curteni, Chinari, Bărdeşti. Unitatea administrativ teritorială Comuna Șincai este formată din 4 localități: Șincai, 
Lechincioara, Pusta, Șincai-Fânațe. 
Suprafața teritoriului este de 166,4 km2 (16640 ha), din care Comuna Ceaușu de Câmpie 83,38 km2, Comuna Sântana de 
Mureș 25,98 km2, Comuna Șincai 33,82 km2 , Comuna Mădăraș, 23,22 km2. 
Caracterul demografic: 
Conform rezultatelor recensământului realizat în anul 2021 la nivelul GAL Poarta Câmpiei Mureșene populația după 
rezidență numără 15578 de persoane. Din numărul total al populației după rezidență, 19% (2948 persoane) au vârste 
cuprinse între 0-14 ani, 63% (9844 persoane) au vârste cuprinse între 15-64 ani, iar 18% (2786 persoane) au vârste peste 
65 ani. Indicele de îmbătrânire demografică a populației rezidențe la nivelul teritoriului GAL a crescut cu 15%, de la 82 de 
persoane în anul 2011 la 95 de persoane vârstnice la 100 de persoane tinere în anul 2021. Raportul de dependență 
demografică de asemenea a înregistrat o tendință ascendentă, numărul persoanelor de vârstă ”dependentă” crescând cu 
5,7% de la 55 persoane în anul 2011 la 58 persoane în anul 2021. 
Populația după domiciliu, conform datelor furnizate de Institutul Național de Statistică, prezintă o tendință ascendentă în 
perioada 2018-2022, numărul populației la nivelul GAL crescând cu 1,9% de la 15445 persoane în anul 2018, la 15733 
persoane în anul 2022. Deși numărul populației după domiciliu prezintă o ușoară creștere, teritoriul GAL înregistrează un 
spor pozitiv (5) doar în anul 2018, iar în perioada 2019-2022 a înregistrat un spor natural negativ (-62 în anul 2019, -12 în 
anul 2020, -90 în anul 2021, -70 în anul 2022). 
• Caracteristici economice, de mediu și climă; 
Caracteristici economice: 



La nivelul teritoriului GAL Poarta Câmpiei Mureșene principalele ramuri economice sunt: servicii, agricultură și industrie.  
Conform datelor furnizate de INS Mureș, la nivelul GAL Poarta Câmpiei Mureșene conform recensământului agricol din 
2020, sunt 2923 de exploatații agricole fără personalitate juridică, respectiv 28 de exploatații agricole cu personalitate 
juridică.  Suprafața agricolă utilizată a exploatației agricole, inclusiv aceea de sere sau solarii, la nivelul teritoriului este de 
11080,47 ha. Modul de utilizare a terenurilor agricole la nivelul GAL se defalcă după cum urmează: teren arabil 9427,18 ha, 
grădini familiale 152,42 ari, pășuni și fânațe permanente 1144,17 ha, culturi permanente 347,73 ha, sere sau solarii 8,97 ha. 
Alte suprafețe acoperă 453,11 ha. . În ceea ce privește afectivele de animale, la nivelul teritoriului sunt 2762 de bovine, 
13085 ovine, 469 caprine, 2890 porcine, 39981 păsări, 247 iepuri de casă, 4437 familii de albine și 56 alte animale. 
Agricultura ecologică e prezentă la nivelul Comunei Mădăraș și la nivelul Comunei Șincai. Suprafața agricolă utilizată 
certificată ecologic în teritoriu este de 210,30 ha. 
Economia locală este formată preponderent din întreprinderi din categoria celor mici și mijlocii (IMM-uri). În anul 2022 în 
teritoriu erau înregistrați 1041 agenți economici. Conform datelor furnizate de INS Mureș, în anul 2021, la nivelul teritoriului 
GAL erau înregistrați 471 de unități economice. . În funcție de clasa de mărime a unităților economice existente la nivelul 
teritoriului, acestea se defalcă după cum urmează: 426 unități sunt încadrate în clasa de mărime 1 (0-9 salariați), 38 unități 
sunt încadrate în clasa de mărime 2 (10-49 salariați), 6 unități sunt încadrate în clasa de mărime 3 (50-249 salariați), iar 1 
unitate se încadrează în clasa de mărime 4 (250 salariați și peste). Numărul de salariați, în cele 471 unități economice, 
însumează 2469 salariați la nivelul teritoriului. 
Comuna Sântana de Mureș poate fi considerată o comună cu funcții mixte din proximitatea unei așezări urbane, situată în  
vecinătatea municipiului Târgu Mureș.  
Caracteristici de mediu și climă: 
Teritoriul Poarta Câmpiei Mureșene este situat la altitudini medii de 400 m. Clima este continental-moderată, caracterizată 
prin veri mai călduroase și ierni lungi. Temperaturile medii anuale sunt între 2-4oC, luna cu temperaturile medii maxime fiind 
în iulie cu 18-19oC, iar cea cu temperaturile medii minime în ianuarie cu -3-5oC. Din puncte de vedere hidrogeologic, 
emisarul principal în zonă este râul Mureș. Râul Mureș colectează în albia sa mai multe pâraie din acest teritoriu: Voiniceni, 
Lechința, Valea Ceuaşului, Săbed și Pocloş. În teritoriu predomină solurile silvester brune și cernoziomurile levigate, solurile 
negre de fâneață, bălane de coastă și cele erodate, cernoziomurile levigate freatic, precum și cele humicogleice. Cea mai 
importantă resursă a subsolului o constituie zăcămintele de gaz metan. 
Flora și fauna se prezintă după cum urmează. Vegetația etajului de deal și podiș este grupată în 2 subetaje: subetajul 
gorunetelor şi subetajul stejăretelor.  
Arii protejate de interes național aflate în teritoriu: 
a. Rezervația naturală Fânațele de pe Dealul Corhan – Săbed – ROSCI0079. Mărimea suprafeței care aparține de comuna 
Ceaușu de Câmpie: 4,50 km2, mărimea suprafeței care aparține de comuna Şincai:0,14 km2. 
b. Pădurea Glodeni - ROSCI0154. Mărimea suprafeței care aparține de comuna Ceuaşu de Câmpie: 0,92 km2, iar pe 
suprafața redusă aparține de satul Chinari, comuna Sântana de Mureș 
c. Acces: Târgu Mureș DN 15E 22 km, DC143 1km. Tipul rezervației: mixtă, Pădurea Săbed cu o suprafață de 59,3 ha este 
o rezervație mixtă forestieră și ornitologică care se întinde pe un versant cu plantări de testare pentru diferite specii de 
arbori. 
• Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural 
Infrastructura educațională: 
La nivelul teritoriului GAL Poarta Câmpiei Mureșene, în anul 2022 s-au înregistrat 21 de unități de învățământ. Unitățile de 
învățământ pe niveluri de educație se împart după cum urmează: 8 unități de învățământ preșcolare, 5 unități de învățământ 
primare, 6 unități de învățământ gimnaziale, 1 unitate de învățământ liceal, respectiv 1 unitate de învățământ postliceal. 
Populația școlară în teritoriu a înregistrat o evoluție descendență, populația școală scăzând cu 1,5% în anul 2022 față de 
2018, de la 1516 elevi în anul 2018 la 1494 elevi în anul 2022.  
Numărul absolvenților pe niveluri de educație prezintă o tendință descendentă în perioada 2018-2021. La nivelul teritoriului 
numărul total al absolvenților în învățământul gimnazial și liceal a scăzut cu 11,5% de la 122 absolvenți în anul 2018, la 108 
absolvenți în anul 2021.  
Numărul cadrelor didactice în teritoriu a crescut treptat în perioada 2018-2022, ajungând de la 154 cadre didactice în anul 
2018 la 181 în anul 2022. 
La nivelul învățământului preșcolar în anul 2022 la cele 8 grădinițe se numără 24 de săli de clasă, numărul PC-urilor și 
echipamentelor IT a crescut de la 9 în anul 2018 la 23 în anul 2023. La nivelul învățământului primar și gimnazial, în anul 
2022 cele 11 unități de învățământ numără 86 de săli de clasă, 6 laboratoare, 5 săli de gimnastică, iar numărul PC-urilor și 
echipamentelor IT a crescut de la 109 în anul 2018 la 281 în anul 2022. La nivelul învățământului liceal se numără 6 săli de 
clasă, 2 laboratoare, 1 sală de gimnastică. 1 atelier, 1 teren de sport, iar numărul PC-urilor și echipamentelor IT a scăzut de 
la 22 în anul 2018 la 21 în anul 2022. 
Infrastructura socială: 
În teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene, Comuna Mădăraș, Comuna Sântana de Mureș, respectiv Comuna Șincai au 
obținut acreditare ca furnizori de servicii sociale, iar la nivelul UAT-urilor s-a înființat un compartiment de asistență socială. 
La nivelul teritoriului existî~ă 7 servicii sociale licențiate a căror furnizori sunt organizații non-guvernamentale sau DGASPC 
Mureș. 
Patrimoniul arhitectural și cultural: 
Conform listei monumentelor istorice din 2015, la nivelul GAL Poarta Câmpiei Mureșene sunt 17 monumente istorice. 
Din punct de vedere structural și valoric cele 17 monumente istorice sunt grupate în următoarele categorii: 1 monument de 
arheologie de valoare națională sau universală, 3 monumente de arheologie reprezentative pentru patrimoniul cultural local, 
8 monumente de arhitectură de valoare națională sau universală, 5 monumente de arhitectură reprezentative pentru 
patrimoniul cultural local. 



Teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene este caracterizată de multiculturalism. Populația rezidență după etnie se prezintă 
după cum urmează: 43,8% din populația rezidență a teritoriului este de etnie română, 39,1%  de etnie maghiară, 8,6% sunt 
de etnie romă, 0,1% sunt de etnie germană, 0,1% aparțin unei alte etnii, iar 8,3% nu au furnizat informații cu privire la etnie. 
Populația rezidență după religie se prezintă după cum urmează: 42,7% din se declară de religie ortodoxă, 33,1% de religie 
reformată, 19,2% de alte religii.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 MURES SÂNTANA DE MUREȘ 114453 RURAL 6.612 25,96 254,70 DA NU NU

+
- 2 MURES CEUAȘU DE CÂMPIE 115959 RURAL 5.992 83,43 71,82 DA NU NU

+
- 3 MURES MĂDĂRAȘ 120502 RURAL 1.207 23,05 52,36 DA NU NU

+
- 4 MURES ȘINCAI 119803 RURAL 1.499 33,75 44,41 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

15.310 166,19

15.310 166,19

391.757

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Aşezarea geografică favorabilă a teritoriului - Zona de 
câmpie 
• Ceuaşu de Câmpie și Sântana de Mureș fac parte din Zona 
metropolitană a municipiului Târgu-Mureș 
• Posibilitatea de dezvoltare în baza principiilor locale 
• Resursele naturale existente în stare bună de conservare 
cu potențial mare de valorificare sustenabilă 
• Flora și fauna bogată 
• Comunitate activă 
• Potențial pentru dezvoltarea sectorului agricol: 
agricultura, zootehnia, legumicultura, apricultura, 
floricultura 
• Suprafețe concesionate de fermieri mari pentru 
agricultură 
• Existența materiei prime pentru prelucrarea cerealelor 
• Dezvoltarea lanțurilor scurte de aprovizionare 
• Dezvoltarea turismului cultural 
• Entități economice cu sediul sau punct de lucru în 
teritoriu 
• Inițiative de antreprenoriat local în sectorul non-agricol: 
producție, servicii, construcții, turism, ateliere 
• Organizarea de festivaluri și sărbători locale pentru 
promovarea sectorului floriculturii 
• Dotarea serviciilor publice de gospodărire comunală cu 
utilaje prin submăsura 19.2 
• Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice  
• Cămine culturale modernizate 
• Tabere educaționale organizate la nivel local pentru 
grupuri țintă din afara teritoriului GAL

• Există disparități la nivelul teritoriului din punct de 
vedere ale infrastructurii  
• Insuficiente oportunități de muncă la nivel local 
• Lipsa infrastructurii de bază pentru dezvoltarea sectorului 
agricol 
• Lipsa infrastructurii pentru prelucrarea materiei prime 
(cereale, legume) 
• Lipsa infrastructurii de bază pentru dezvoltarea sectorului 
non-agricole 
• Valorificarea insuficientă a resurselor locale 
• Sector non-agricol slab dezvoltat 
• Insuficiente entități juridice în sectorul non-agricol 
• Cultură antreprenorială slab dezvoltată, respectiv lipsa 
forme juridice de organizare în sectorul non-agricol și a 
structurilor asociative în sectorul agricol 
• Capacitatea limitată a mediului de afaceri de a accesa, 
cofinanţa proiectele finanţate din fonduri europene 
• Lipsa interesului pentru demararea unor operațiuni 
colective în domeniul agricol și agro-alimentar 
• Industria ospitalității nedezvoltată 
• Servicii publice locale slab dezvoltate 
• Lipsa digitalizării serviciilor publice locale 
• Lipsa inițiativelor de tip ”smart village” 
• Infrastructura publică locală insuficient dezvoltată 
• Infrastructură de agrement, de recreere slab dezvoltată 
• Lipsa inițiative de cooperare inter-teritorială 
• Capacitatea și experiența scăzută a parteneriatului local 
• Patrimoniu local material și imaterial insuficient promovat 
și valorificat 
• Lipsa dotărilor necesare desfășurării activității asociațiilor 
culturale locale 
• Insuficiente evenimente sportive și culturale 
• Inexistenţa programelor sociale și de incluziune pentru 
comunităţile şi grupurile defavorizate 
• Insuficiente activități educaționale extracurriculare 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Oportunități de finanțare disponibile pentru dezvoltarea 
infrastructurii și serviciilor unităților administrativ-teritoriale, 
respectiv dotarea acestora 
• Valorificarea resurselor culturale și naturale în vederea 
dezvoltării turismului 
• Îmbunătățirea atractivității teritoriului prin amenajarea de spații 
de recreere agrement și promenadă 
• Conservarea şi valorificarea ariilor naturale protejate, precum şi 
a altor valori naturale din teritoriu în vederea exploatării acestora 
ca atracții turistice 
• Posibilitatea formării unor parteneriate pentru dezvoltarea 
teritoriului 
• Oportunități de finanțare pentru dezvoltarea sectorului non-
agricol (servicii, activități de producție, turism), respectiv a 
fluxurilor tehnologice 
• Dezvoltarea sectorului non-guvernamental și al serviciilor oferite 
• Creşterea cererii interne şi externe pentru turismul rural și cel 
cultural 
• Intensificarea interesului pe piața turistică internă și externă față 
de valorile cu specific local 
• Stimularea întreprinzătorilor prin informarea acestora privind 
posibilităţile de finanţare 
• Dezvoltarea de proiecte de parteneriat între organizaţiile non-
guvernamentale, mediul economic și cel public 

• Zonă cu risc la inundații 
• Pagube create de animale sălbatice 
• Schimbarea condițiilor climatice 
• Sate dezvoltate în apropierea Mun. Tg. Mureș (ex. Sânpaul) 
• Birocrația 
• Instabilitate legislativă și fiscală 
• Lipsa normelor de punere în aplicare a legilor 
• Practicarea zootehniei devine nerentabilă din punct de vedere 
al  posibilităților de valorificare (ex. prețuri de vânzare scăzută din 
cauza importului) 
• Migraţia forţei de muncă spre comunele sau oraşele apropiate 
• Insuficiente obiective turistice și naturale 
• Insuficienți  contribuitori la bugetul local 
• Dependența de bugetul de stat, dată fiind veniturile insuficiente 
la bugetul local 
• Ajutor social – grevează bugetul local, forță de muncă 
neexploatată  
• Îmbătrânirea populației 
• Insuficiente persoane care folosesc platforme online, dat fiind 
numărul mare de persoane vârstnice 
• Lipsa posibilităților de finanțare servicii de îngrijire la domiciliu 
pentru vârstnici din buget local



• Crearea de rețele și cooperarea cu alți actori la nivel teritorial 
• Utilizarea de tehnologii digitale și inovative în dezvoltarea 
serviciilor de bază

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
-

Nevoia 1 Înființarea de microîntreprinderi și diversificarea activităților în cadrul microîntreprinderilor din sectorul non-
agricol

+
- Nevoia 2 Dezvoltarea sectorului non-agricol și crearea oportunități de muncă la nivel local

+
- Nevoia 3 Cooperare inter-teritorială pentru promovarea și valorificarea potențialului local

+
- Nevoia 4 Dezvoltarea inițiativelor de tip ”Smart-Village” și îmbunătățirea accesului la serviciile publice locale

+
- Nevoia 5 Dezvoltarea infrastructurii de agrement și recreere 

+
- Nevoia 6 Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Partenerii din teritoriu s-au organizat din punct de vedere juridic, în conformitate cu prevederile OG 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații. Organizația formată se numește ASOCIAŢIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE și este înregistrată la Judecătoria Târgu Mureș. 
Din structura parteneriatului Asociației LEADER Poarta Câmpiei Mureșene fac parte atât entități publice, cât și private și civile, care 
reprezintă în mod echilibrat diferite categorii sociale (femei, tineri), precum și reprezentanți ai diferitelor grupuri: oameni de afaceri, 
asociații din diferite domenii, astfel încât să fie acoperite cât mai bine domeniile vizate în cadrul SDL.  
Parteneriatul GAL include printre membrii săi şi reprezentanţi ai minorităţilor etnice, şi anume: Asociaţia „Light For Gypsy”.  
Parteneriatul este format din 22 de membri. Ponderea partenerilor publici în parteneriat este de 18,18 %, ponderea partnerilor privaţi 
este de 36,36 %, ponderea partenerilor din societatea civilă este de 40,91%, iar ponderea persoanelor fizice este 4,55%.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %18,18 Număr total parteneri sector public: 4

+
-

1 Comuna Sântana de Mureș

Județ

MURES

Localitate
SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Ceuașu de Câmpie

Județ

MURES

Localitate
CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Mădăraș

Județ

MURES

Localitate
MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Șincai

Județ

MURES

Localitate
SINCAI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %36,36 Număr total parteneri sector privat: 8

+
-

5 SC BALMARKDAV SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

6 SC MILLION BELLS sRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 9

Cultivarea altor plante din culturi 
nepermanente
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

7 SEED SOWER SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 2 0 1

Activităţi de realizare a soft-ului la 
comandă (software orientat client)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

8 SC DM PREMIUM CLEANING SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 1

Spălarea şi curăţarea (uscată) 
articolelor textile şi a produselor din  
blană
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

9 SZOMBAT CONSTRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 HRR AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

grupuri și organizații de producători înființate în baza Ordonanței Guvernului nr. 37/ 2005

+
-

11 SC SYLEVY SALUBRISERV SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 8 1 1

Colectarea deşeurilor nepericuloase

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC ADRI & VIVI SRL

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %40,91 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 9

+
-

13
Asociația culturală 
”Ardeleanca”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea culturii tradiționale, al 
folclorului popular în rândul generației 
tinere.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

14 Asociația culturală ”Kicsikut”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Apărarea dreptului la păstrarea și 
exprimarea identității etnice, cultural, 
religioase a cetățenilor de naționalitate 
maghiară în comuna Sântana de Mureș.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

15 Asociația Pro Ruris

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea și facilitarea reprezentării 
intereselor femeilor, tinerilor și copiilor 
din zonă.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

16
Asociația Interetnică Mădăraș 
- Mezőmadarasi Interetnikus 
Egyesület

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sensibilizarea populației față de 
necesitatea respectării diversității 
culturale.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

17 Asociația - Light for gipsy

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

MADARAS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Educarea membrilor comunității romilor 
în spiritul moralei creștine, creșterea 
nivelului educațional.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

18
Asociația sportivă ”Viitorul 
Ceuaș”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea vieții și activităților 
sportive în cadrul tinerilor pe raza 
comunei Ceuașu de Câmpie.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

19
Asociația ”Picioarele sprintene 
din Săbed - Szabédi 
fürgelábak" Egyesület

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea culturii tradiționale, al 
folclorului popular în rândul generației 
tinere.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

20
Asociația ”Pro Câmpenița - 
Mezofele”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Păstrarea și dezvoltarea tradițiilor 
meșteșugărești.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

21
Asociația ”Academia de 
Muzică Sebastian Cazan”

Categorie de Interese

Județ

MURES

Localitate

SANTANA DE MURES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Dezvoltare programe pentru promovarea 
valorilor muzicale şi interpretative care 
să contribuie la promovarea 
patrimoniului artistic şi cultural.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică✖ Pondere:  %4,55 Număr total parteneri persoane fizice: 1

+
-

22 Fekete G Gyula

Județ

MURES

Localitate

CEUASU DE CAMPIE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Dezvoltare teritoriu

M ✖

F

Da

Nu ✖



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %81,82

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI36,36  % TINERI13,64

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %40,91

Număr total femei 8 Număr total bărbaţi 14 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 22
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Autoritățile publice locale vizează îmbunătățirea guvernanței locale, prin dezvoltarea și 
digitalizarea serviciilor publice locale și dezvoltarea infrastructurii localre având în vedere 
nevoile identificate la nivel local, orientându-se astfel spre îmbunătățirea continuă a calității 
vieții oamenilor și relațiilor dintre ei și administația locală.

sectorul privat Dezvoltarea economică reprezintă o condiție sine qua non a creșterii sustenabile și a înlăturării 
dezechilibrelor teritoriale. 

societate civilă
Societatea civile are atât o dimensiune civică, cât și una eocnomică, urmărind conservarea și 
valorificarea sustenabilă a valorilor locale, dezvoltarea comunităților locale și al spiritului 
comunitar. În acest sens societatea civilă demarează acțiuni ce servesc interesul general, ce 
contribie la rezolvarea unor probeleme și a adobra aspecte importante pentur comunitate.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante
Persoanele fizice au rolul de a reprezenta nevoile și interesele localnicilor și contribuie în 
dezvoltarea teritoriului prin identificarea unor măsuri ce urmăresc dezvoltarea teritoriului și 
stafisfacerea nevoilor identificate la nivel local.

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Principiile de bază ale elaborării strategiei de dezvoltare locală au vizat asigurarea validității științifice, implicarea comunității, transparența, 
obiectivitatea, coerența, continuitatea. 
Strategia de dezvoltare locală a adoptat, astfel, o abordare strategică bazată pe definirea locală a nevoilor și obiectivelor. În acest sens au 
fost organizate și desfășurate următoarele activități: 
1. Întâlniri cu localnicii și factori interesați din teriroriu:  
În perioada 23.10.2023 - 25.10.2023 au avut loc 4 întâlniri cu localnicii din teritoriu, câte o întâlnire în fiecare UAT din teritoriu, respectiv 
Comuna Sântana de Mureș, Comuna Ceuașu de Câmpie, Comuna Mădăraș și Comuna Șincai,  care au avut scopul de a identifica și 
analiza nevoile, provocările și oportunitățile locale.  
2. Întâlnri cu membrii parteneriatului. 
În perioada 26.10.2023 - 14.11.2023 au avut loc 3 întâlniri cu partenerii, care au avut scopul de a identifica și analiza nevoile, provocările și 
oportunitățile locale.  
3. Colectarea datelor a fost realizată implicit prin intermediul unui chestionar, în perioada 27.10.2023 – 11.12.2023. Localnicii și factorii de 
interes au avut posibilitatea de a completa chestionarul onliine sau in situ în cadrul întâlnirilor desfășurate, respectiv la sediul uniăților 
administrativ teritoriale. Chestionarul a fost structurat astfel încât să ofere răspunsuri privind: date socio-demografice, sectorul economic 
predominant, evaluarea nivelului de dezvoltare a teritoriului, intervenții și sectoare prioritare, aspecte pozitive și negative ale teritoriului. 
Datele colectate prin intermediul întâlnirilor, respectiv a chestionarelor colectate, au reprezentat baza diagnozei teritoriului, a elaborării 
analizei SWOT, definirii a nevolilor existente și identificarea intervențiilor și sectarelor prioritare.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I1: Investiții noi – START-UP-uri neagricole 
Codificare: L806 operațiuni care sprijină întreprinderile 
rurale, inclusiv bioeconomia; 
L815 operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari 
direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I2: Investiții în dezvoltarea activităților neagricole 
Codificare: L805 operațiuni care creează locuri de muncă

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I3: Cooperare inter-teritorială pentru promovarea și 
valorificarea potențialului local 
Codificare L708 cooperare inter-teritorială 
 
I5: Investiții în dezvoltarea infrastructurii de agrement și 
recreere 
Codificare L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la 
servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă 
 
I6 Promovarea și conservarea patrimoniului local material și 
imaterial 
Codificare L818 operațiuni legate de promovarea și 
conservarea patrimoniului local material și imaterial

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

I4: Sprijinirea intervențiilor și serviciilor de tip ”smart 
villages” 
Codificare. L807 operațiuni legate de strategiile privind 
satele inteligente;

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Intervențiile cuprinse în SDL sunt complementare sau contribuie la atingerea obiectivelor din următoarele documente strategice: 
- Planul Național Strategic 2021-2027 - vizează consolidarea structurii socio-economice a zonelor rurale, prin facilitarea accesului la 
instrumente financiare adecvate pentru antreprenori cu activitate neagricolă din zonele rurale, creșterea și diversificarea locurilor de 
muncă în zonele rurale 
- Strategia de Dezvoltare a Regiunii Centru pentru perioada 2021-2027 – cuprinde sprijinirea antreprenoriatului, respectiv 
conservarea, restaurarea și punerea în valoare a patrimoniului și dezvoltarea rurală. 
- Strategiile de Dezvoltare locală a UAT-urilor partenere vizează dezvoltarea socio-economică locală 
Prezenta strategie urmărește dezvoltarea armonioasă și sustenabilă a teritoriului pliindu-se pe obiectivele sus-amintite, respectiv vine 
în completarea acestora, prin definirea intervențiilor pe baza nevoilor identificate în teritoriul GAL.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului a la bază următoarele etape: 
- Desfășurarea întâlnirilor cu localnici, factori interesați și parteneri, pentru a defini nevoile locale și domeniile prioritare de intervenție 
- Aplicarea chestionarului în teritoriu, pentru a colecta date, urmată de analiza răspunsurilor oferite, nevoile și intervențiile au fost 
prioritizate în funcție de numărul de răspunsuri primite 
- Întocmirea analizei SWOT pe domenii și dezbaterea nevoilor și a intervențiilor, respectiv prioritizarea acestora împreună cu 
partenerii, corelând nevoile de dezvoltare din teritoriu cu prioritățile definite la nivel regional și național, respectiv obiectivele și 
indicatorii FEADR.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investiții FEADR cuprinse în SDL: 
- cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului; 
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele de transport 
utilizate de echipa GAL, precum și a celor menționate în capitolul asistență tehnică; 
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul 
sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare; 
- cheltuieli legate de contractele de leasing; 
- rambursarea creditelor contractate pentru o intervenție; 
- orice impozite sau taxe fiscale naționale sau regionale; 
- cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 
 
Criterii de eligibilitate comune: 
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervențiile stabilite 
• Solicitantii au sediul social si/sau punctul de lucru şi îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul GAL 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Investiții noi – START-UP-uri neagricole

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează promovarea antreprenoriatului local și dezvoltarea microîntreprinderilor non-agricole în mediul rural, prin 
sprijinirea înființării microîntreprinderilor non-agricole. 
Sprjinul din cadrul acestei intervenții se adresează următoarelor nevoi: 
- înființarea de microîntreprinderi și diversificarea activităților în cadrul microîntreprinderilor din sectorul non-agricol  
- sprijinirea inițiativelor al căror beneficiari direcți sunt femeni și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 
- dezvoltarea sectorului non-agricol în teritoriu 
Subdomeniile vizate din cadrul sectorului non-agricol pentru acordarea de sprijin pentru investiții în active corporale și necorporale 
necesare dezvoltarea afacerilor neagricole sunt: servicii, producție, turism. 
Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele 
rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole 
existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre 
mediul rural și urban. 
Intervenția propusă va contribui la crearea unui mediu stimulator pentru antreprenori, la creșterea competitivității 
microîndreprinderilor în teritoriul GAL și dezvoltarea activităților non-agricole, conducând la dezvoltarea economică armonioasă a 
teritoriului, implicit la spre îmbunătățirea continuă a calității vieții oamenilor, intervenția pliindu-se astfel pe tema unificatoare a 
strategiei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar



+
- Societăți comerciale

Acțiuni eligibile
• investiți în active corporale și necorporale necesare pentru desfășurarea de activități non–agricole de producție sau de activități 
meșteșugărești, în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei 
activități, ca parte integrantă a proiectului 
• dezvoltarea activităților de furnizare servicii în domeniul neagricol, prin investiți în active corporale și necorporale și utilizarea 
energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului 
• investiți în active corporale și necorporale necesare pentru dezvoltarea activităților de turism locale în funcție de specificul zonei 
(turism cultural, gastronomic, ecumenic, agroturism, ecoturism etc.) și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului

Cheltuieli neeligibile
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE; 
• cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor; 
• producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică; 
• achiziția de imobile (teren, construcții); 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale.

Criterii de eligibilitate
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfăşurarea activităţilor neagricole 
• Nu au datorii la bugetul general consolidat şi la bugetele locale, atât pentru sediul social, cât şi pentru toate punctele de lucru, dupa 
caz 
• Sediul social și punctul/punctele de lucru trebuie să fie situate în teritoriului eligibil LEADER al GAL Poarta Câmpiei Mureşene 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de interventie) 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata 
• Nu au beneficiat de alocaţii financiare nerambursabile similare 
• Au capital social integral privat 
• Proiecte a căror beneficiari sunt tineri și/sau femei beneficiari (între 18 și 30)

Principii de selecție
• investiții care contribuie la încurajarea înființării de activități neagricole de producție, a bioeconomiei și a economiei circulare, în 
vederea eficientizării activităților propuse.  
• acțiuni inovative și dezvoltarea activităților de digitalizare,  
• investiția vizează activități turistice cu tematică agricolă/meșteșugărească și activitățile de agreement și unitățile de alimentație 
publică. 
• investiții care cuprind operațuini ce contribuie la protecția și durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice 
• Sectorul de activitate vizat prin proiect. 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%, fără a depăși valoarea maximă alocală per proiect.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor acordat în două tranșe: 
- MAX. 90 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare; 
- MIN. 10 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

60.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie



Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

 Investiții cu scop economic ale căror beneficiari sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 ani).

obiectivele proiectelor✖

Intervenția vizează promovarea antreprenoriatului local și dezvoltarea microîntreprinderilor non-agricole în 
mediul rural, prin sprijinirea înființării microîntreprinderilor și diversificarea activității start-up-urilor non-
agricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin creearea unor noi locuri 
de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică. 
Demarcarea cu intervențiile LEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților neagricole se 
realizează la nivel de acțiuni sprijinite. 
Valoarea adăugată LEADER este dată de stimularea antreprenoriatului în rândul femeilor și tinerilor, prin 
sprijinirea cu prioritate a investițiilor în sectorul non-agricol ale căror beneficiari sunt femei și/sau tineri. 
Intervenția contribuie la integrarea perspectivei de gen și respectarea principiului egalității de gen, la 
promovarea participării femeilor la dezvoltarea socioeconomică a zonelor rurale în concordanță cu 
prevederile Reg. (UE) 2021/2115, de asemenea contribuie la dezvoltarea rurală cu accent asupra tinerilor și 
femeilor din zonele rurale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

La nivelul teritoriului GAL valoarea adăugată este dată din impactul intervenției asupra dezvoltării 
socioeconomice a teritoriului, prin înființarea microîntreprinderilor în sectorul non-agricol. Crearea 
oportunităților suplimentare de finanțare la nivel local, care prioritizează beneficiarii din rândul femeilor și 
tinerilor, reprezintă un beneficiu suplimentar adus la nivel local ce va contribui la îmbunătățirea capitalului 
social.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Investiții în dezvoltarea activităților neagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este acela de a promova dezvoltarea de activități economice neagricole în teritoriul GAL. Zonele rurale 
joacă un rol socio-economic important în România, acestea reprezentând o mare parte din suprafața totală a României, acoperind 
aproximativ jumătate din populație. Prin intervenția care vizează dezvoltarea activităților neagricole în mediul rural, aceste zone pot 
beneficia de o dezvoltare a afacerilor care ar conduce la reducerea sărăciei existente în zonele rurale și la crearea de noi locuri de 
muncă. 
Scopul sprijinului acordat prin această intervenție este de a promova dezvoltarea economică rezilientă, durabilă și digitală în zonele 
rurale prin creșterea numărului de activități neagricole desfășurate în zonele rurale, precum și dezvoltarea activităților neagricole 
existente, care să conducă la crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor populației rurale și reducerea discrepanțelor dintre 
mediul rural și urban. 
Prin prezenta intervenție se urmărește astfel stimularea competitivității și dezvoltării economice a entităților economice din sectorul 
neagricol, prin facilitarea îmbunătățirii procesului de lucru și a inovării, intervenția pliindu-se pe tema unificatoare a strategiei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Societăți comerciale

Acțiuni eligibile
• investiți în active corporale și necorporale necesare pentru desfășurarea de activități non–agricole de producție sau de activități 
meșteșugărești, în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei 



activități, ca parte integrantă a proiectului 
• dezvoltarea activităților de furnizare servicii în domeniu neagricol, prin investiți în active corporale și necorporale și utilizarea 
energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea propriei activități, ca parte integrantă a proiectului 
• investiți în active corporale și necorporale necesare pentru dezvoltarea activităților de turism locale în funcție de specificul zonei 
(turism cultural, gastronomic, ecumenic, agroturism, ecoturism etc.) și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului

Cheltuieli neeligibile
• costurile de exploatare, inclusiv cheltuielile specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor; 
• achiziționarea de vehicule pentru transportul rutier de mărfuri, pentru uz personal și pentru transport persoane în vederea 
desfășurării transportului ca activitate economică; 
• prestarea de servicii agricole, procesarea și comercializarea produselor prevazute în Anexa I din TFUE; 
• cheltuielile privind înființarea, modernizarea, extinderea, dotarea pensiunilor; 
• producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale; 
• achiziția de imobile (teren, construcții).

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantii au sediul social si/sau punctul de lucru şi îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul GAL; 
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din domeniile sprijinite prin intervenție 
• Nu au datorii la bugetul general consolidat şi la bugetele lo cale, atât pentru sediul social, cât şi pentru toate punctele de lucru, dupa 
caz; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de interventie); 
• Nu au beneficiat de alocaţii financiare nerambursabile similare; 
• Au capital social integral privat; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata 
• Crearea cel puțin a unui nou loc de muncă.

Principii de selecție
• Investiții ce vizează crearea de locuri de muncă. 
• Sectorul de activitate vizat prin proiect  
• investiții care contribuie la încurajarea diversificării activității agricole către activități neagricole de producție, a bioeconomiei și a 
economiei circulare, în vederea eficientizării activităților propuse.  
• acțiuni inovative și dezvoltarea activităților de digitalizare,  
• investiția vizează activități turistice cu tematică agricolă/meșteșugărească și activitățile de agreement și unitățile de alimentație 
publică. 
• investiții care cuprind operațuini ce contribuie la protecția și durabilitatea mediului și la realizarea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
65%, în limita valorii maxime a sprijinului per proiect.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu articolul 45(4) și articolul 63 din 
Regulamentul 1305/2014 și a legislației naționale în vigoare

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

50000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Investiții cu scop economic ce vizează dezvoltarea activităților neagricole și crearea de locuri de muncă

obiectivele proiectelor✖

Stimularea creșterii sustenabile, creșterea competitivității și crearea  de locuri de muncă în cadrul micro-
întreprinderilor și întreprinderilor mici din sectrul neagricol la nivelul teritoriului GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Dzvoltarea mediului economic prin creearea unor noi locuri de munca îmbunătățindu-le astfel 
sustenabilitatea economică. 
Demarcarea cu intervențiile LEADER destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților neagricole se 
realizează la nivel de acțiuni sprijinite. Valoarea adăugată LEADER este dată de impactul intervenției 
asupra teritoriului, contribuind la dezvoltarea economică a acestuia, respectiv de sprijinirea cu prioritatea 
ainvestițiilor care vizează crearea de locuri de muncă în teritoriu. Prezenta intervenție este în concordanță 
cu prevederile Reg. (UE) 2021/2115, care subliniază lnecesitatea de a aduce în zonele rurale locuri de 
muncă și creștere economică.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

La nivelul teritoriului GAL valoarea adăugată este dată din impactul intervenției asupra dezvoltării 
socioeconomice a teritoriului, prin dezvoltarea activităților neagricole. Beneficiul suplimentar adus la 
nivelul teritoriului GAL este reprezentat de faptul că noi locuri de muncă vor beneficia de sprijin, astfel 
intervenția va consudce la creștere economică și creare de locuri de muncă în teritoriu.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Cooperare inter-teritorială pentru promovarea și punerea în valoare a potențialului local

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În 
cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și 
pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. 
Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o 
comunitate mai puternică și solidară. 
Intervenția vizează dezvoltarea unor acțiuni de cooperare la nivel de GAL, cu scopul de a promova și de a pune în valoare potențialul 
local. Acțiunile de cooperare inter-teritorială pot acoperi consolidarea capacităților și transferul de experiență privind dezvoltarea 
locală, printre altele prin publicații comune, cursuri de formare și acțiuni de înfrățire, care conduc la adoptarea unor metode de lucru 
și metodologii comune sau similare sau la activități de dezvoltare comune sau coordonate. Acțiunea comună definită pentru acțiunile de 
cooperare este reprezentat de promovarea și punerea în valoare a potențialului local, cu scopul de a îmbunătăți atractivitatea, 
vizibilitatea și competitivitatea teritoriului. Investiția astfel se pliază pe tema unificatoare a strategiei, ce vizează competitivitatea 
durabilă și dezvoltarea locală .

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Activități privind managementul proiectului 
• Schimburi de experiență, bune practici și know-how 
• Dezvoltarea unei baze de informații, studii, strategii comune cu tematică specifică partenerilor de cooperare 
• Un site web comun și/sau publicații și/sau marketing digital pentru a prezenta acțiunile parteneriatului și potențialul local 
• Achiziția de echipamente care poate fi utilizate de către toți partenerii de cooperare 
• Organizare evenimente de cooperare 
• Acțiuni și materiale de informare și promovare privind rezultatele acțiunilor desfășurate și a parteneriatului

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună; 
• cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere, reabilitări clădiri; 
• cheltuieli cu achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite sau clădiri; 
• cheltuieli cu închirierea de spații pentru managementul proiectului sau mijloace de transport; 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili; 



• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ 
investitii si servicii; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură; 
• Investiția /servicii/ investitii si servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ 
impactul in comunitate; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul GAL; 
• Proiectul de cooperare va fi elaborat şi implementat în comun și vizează activități concrete comune; 
• Coordonatorul este un GAL finanţat prin axa LEADER; 
• Acțiunile de cooperare sunt eligibile pentru sprijin dacă acestea contribuie la atingerea obiectivelor SDL.

Principii de selecție
• Proiecte care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă 
• Proiecte prin care se facilitează implementarea acțiunilor care vizează promovarea și punerea în valoare a potențialului local, înclusiv 
din punct de vedere turistic; 
• Proiecte care promovează transferul de know-how și schimbul de experiență și bune practici în promovarea teritoriului și a 
potențialului turistic local.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului pentru proiectele de cooperare este de până la 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii proiectelor de cooperare nu pot solicita acordarea de plăți în avans.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

22750 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale 
comunității. 
Acțiuni de cooperare inter-teritorială care abordează și tratează o tematică comună în scopul promovării și 
dezvoltării teritoriilor partenere, prin schimburi de experiențe și bune practici, transfer de know-how, 
îmbunătățirea capacității locale și punerea în valoare a potențialului local., inclusiv din punct de vedere 
turistic

obiectivele proiectelor✖

Dezvoltarea de acțiuni de cooperare inter teritorială în vederea promovării și punerii în valoare a 
potențialului local din teritoriile GAL-urilor partenere, cu scopul creșterii atractivității, vizibilității și 
competitivității teritoriilor.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată LEADER este reprezentată de implicarea activă a actorilor locali în promovarea și 
punerea în valoare a potențialului local, cooperarea inter-teritorială pe termen mediu și/sau lung între 
structuri similare. Cooperare devine un element constituent al dezvoltării teritoriului. Un mediu de lucru 
proactiv interteritorial focusat pe promovarea, inclusiv din punct de vedere al teritoriului va contribui la 
creșterea atractivității teritoriilor partenere și implicit la dezvoltarea socio-economică a acestora.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului GAL. Acțiunile de cooperare vor permite nu doar GAL-urilor, ci și altor actori locali 
să participe, la acțiunile propuse în cadrul parteneriatului, ceea ce conduce la maximizarea valorii 
adăugate a cooperării din perspectiva nevoilor de dezvoltare ale actorilor locali pe teritoriul GAL-urilor. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea intervențiilor și serviciilor de tip ”smart villages”

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prezenta intervenție presupune proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce vizează valorificarea cunoștințelor comunităților locale 
pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural în domenii precum 
eficientizarea actului administrativ, digitalizarea administrativă. 
Acțiunile de tip ”smart villages” vor viza astfel îmbunătățirea guvernanței locale în teritoriul GAL, prin adoptarea unor soluții 
inovatoare și/sau soluții oferite de tehnologiile digitale pentru dezvoltarea serviciilor publice locale. 
Inovarea reprezintă una dintre caracteristicile cele mai importante ale Satelor Inteligente. Inovarea trebuie să fie analizată întotdeauna 
în contextul (local) propriu, dat fiind faptul că este posibil ca o practică obișnuită pentru o anumită comunitate locală să fie cu totul 
nouă pentru o altă comunitate. 
Intervenția urmărește dezvoltarea locală, fiind corelată cu tema unificatoare a strategiei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile
• Achiziția unor sisteme și instrumente inteligente, tehnologii digitale pentru eficientizarea actului administrativ 
• Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale 
• Actiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare 
inteligenta a satelor ce vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si 
inovarea in scopul imbunatatirii calitatii vietii in mediul rural din punct de vedere socio economic

Cheltuieli neeligibile
• Dotarea serviciilor publice locale cu utilaje și mobilier  
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili  
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată  
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene  
• Să vizeze acțiuni/investiții eligibile similare cu cele prevăzute în componenta privind conceptul SMART-VILLAGE din strategiile locale 
ale UAT-urilor  
• Solicitantul se angajează să asigure intreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata  
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie



Principii de selecție
• Concordanța între acțiuni/investiții propuse și prevederile strategiilor de dezvoltară locală de la nivelul UAT-urilor sau a strategiilor 
Smart Village privind conceptul Smart-Village 
• Numărul beneficiarilor indirecți

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 
1305/2013, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

28000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală, îmbunătățirea serviciilor din teritoriul GAL prin 
impleemntarea de acțiuni tip ”smart village”.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivul intervenției este de a oferi localnicilor servicii publice moderne, un stil de viață ridicat, păstrând 
valorile comunităților locale din teritoriu, respectiv eliminarea decalajelor digitale dintre zonele rurale și 
cele urbane.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția vine în completarea DR28 ce vizează crearea/modernizarea infrastructurii rutiere de bază din 
spațiul rural, prin sprijinirea acțiunilor ce urmăresc dezvoltarea și modernizarea serviciilor publice locale 
asigurate de UAT-urile din teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Investitii in crearea,imbunatatirea sau extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale. 
Valoarea adăugată este dată de beneficiul suplimentar ce vizează guvernanța locală îmbunătățită ca urmare 
a implementării acțiunilor de tip ”smart-village” , a eficientizăriil și dezvoltării serviciilor publice locale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Adoptarea unor sisteme, instrumente inteligente, tehnologii digitale pentru eficientizarea actului 
administrativ la nivel local, se încadrează în categoria operaționilor inovative, luând în 
considerare faptul că la momentul de față la nivel loca nu au fost implementate investiții cu 
scopul digitalizării serviciilor publice locale.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Investiții în dezvoltarea infrastructurii de agrement și recreere

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dezvoltarea socio-economică rurala este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri locale și accesibilitatea populatiei la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in 
concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale. 
Infrastructura de agrement și recreere constituie un element important în apariția decalajului accentuat dintre zonele rurale și zonele 
urbane din România și care, cu atât mai mult, reprezintă o piedică în calea egalității de șanse și a dezvoltării socio-economice a zonelor 
rurale. Deficiența infrastrcuturii are un impact necativ asupra calității vieții. 
Dezvoltarea infrastructurii de agrement și recreere urmărește creșterea calității vieții, îmbunătățirea atractivității teritoriului și 
indirect contribuie la dezvoltarea potențialului turistic al teritoriului. 
Crearea și modernizarea infrastructurii locale, în cazul de față a infrastructurii de agrement și recreere, constituie elemente de bază 
pentru comunitatea rurală, fiind necesare pentru dezvoltarea spiritului comunitar, pentru creșterea atractivității teritoriului și 
dezvoltarea locală.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice de recreere și/sau agrement și/sau de sport 
• Crearea de noi spații verzi 
• Infrastructuri publice de acces a cetatenilor; 
• Proiectarea, elaborarea documentaţiei tehnico-economice.

Cheltuieli neeligibile
• costuri operaţionale, de funcționare și întreținere a obiectivelor finanțate prin proiect; 
• achiziționare de terenuri; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• cheltuieli privind costuri administrative.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata 
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 



• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie 
• Investiția trebuie să se realizeze în teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureșene 
• Investiția trebuie să vizeze crearea/dezvoltarea infrastructurii de agrement, recreere și sport 
• Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General

Principii de selecție
• Proiecte cu impact major in comunitate 
• Proiecte cu potențial multiplicator 
• Proiecte care includ acțiunie de mediu 
• Proiecte care contribuie la promovarea turistică ateritoriului GAL

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 
1305/2013, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

50000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Dezvoltarea infrastructurii de agrement și recreere cu scopul creșterii calității vieții, îmbunătățirea 
atractivității teritoriului și indirect a dezvoltării potențialului turistic al teritoriului.

obiectivele proiectelor✖

Promovarea dezvoltării rurale prin dezvoltarea infrastructurii locale. 
Îmbunătățirea accesului la infrastructura de agrement și recreere la nivel local.

valoarea adăugată LEADER✖

Dezvoltarea rurală în cadruln PNS cuprinde intervenții privind crearea/modernizarea infrastructurii rutiere 
de bază în spațiul rural. Intervenția de față vizează dezvoltarea unei categorii de infratsructură 
complementare care contribui ela dezvoltarea locală, respectiv infratsructura de agrement și recreere, 
delimintându-se astfe lde intervențiile din PNS.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin implementarea acestei măsuri va avea loc nu numai îmbunătățirea infrastructurii de bază în localitățile 
de pe teritoriul GAL, dar şi îmbunătățirea peisajului rural, creșterea atractivității teritoriului din punct de 
vedere turistic. Toate acestea vor avea ca efect indirect dezvoltarea economiei locale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Patrimoniul constituie un bun care ne marchează existența, pentru că este tot ceea ce strămoșii noștri au considerat că este atât de 
prețios, încât au simțit nevoia să ni-l lase moștenire și să ne bucurăm de el. Dacă nu vom avea grijă de monumentele din localitățile în 
care trăim, ele se vor prăbuși, iar noi vom ști mult mai puține lucruri despre modul de viață al celor care le-au construit și, nu în 
ultimul rând, nu vom mai ști aproape nimic despre propria noastră identitate: cine suntem, cu ce suntem deosebiți față de cei din alte 
regiuni, țări și continente. 
În cadrul acestei intervenții vor fi sprijinite acțiuni și investiții asociate cu punerea în valoare și promovarea patrimoniului cultural din 
teritoriul GAL, al peisajelor rurale, precum și acțiuni de sensibilizare. 
Sprijinul acordat are ca scop revitalizarea și promovarea elementelor de patrimoniu cultural, promovarea acțiunilor de conservare și 
sensibilizare privind patrimoniul material și imaterial local. Sprijinul va contribui la punerea în valoare a moștenirii culturale locale, la 
promovarea turismului local, având astfel efecte pozitive asupra nivelului de trai din teritoriul GAL și asupra fenomenului de declin 
economic și social și depopularea zonei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• Acțiuni de informare și de creștere a conștientizării prin crearea / amenajarea unor trasee/cărări tematice destinate promovării 
patrimoniului cultural; 
• Acțiuni de inventariere pentru listarea locațiilor de patrimoniu cultural (material și imaterial); 
• Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățirea patrimoniului cultural local construit; 
• Acțiuni de conservare și/sau revitalizare a patrimoniului material și imaterial; 
• Promovarea patrimoniului cultural, prin evenimente de informare și publicații.

Cheltuieli neeligibile
• Restaurarea, conservarea și dotarea clădirilor/monumentelor din patrimoniul cultural imobil de interes local de clasă B; 
• Construcția, extinderea și/sau modernizarea drumurilor de acces ale așezămintelor monahale de clasă B; 



• Restaurarea/conservarea și/sau dotarea așezămintelor monahale de clasă B; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Modernizarea, renovarea și/sau dotarea căminelor culturale.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL Poarta Câmpiei Mureşene; 
• Proiectele finanțate vor fi dezvoltate în concordanță cu obiectivele specifice identificate la nivelul teritoriului, așa cum sunt ele 
reflectate în Strategia de Dezvoltare Locală.

Principii de selecție
• Proiecte care valorifică intervențiile în scop turistic; 
• Numărul de activități socio-culturale desfășurate în cadrul investiției propuse în vederea promovării și/sau punerii în valoare a 
patrimoniului cultural; 
• Experiența solicitantului în implementarea de poriecte similare. 
• Adoptarea unor abordări inovative pentru revitalizarea patrimoniului cultural local.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului public nerambursabil raportată la costurile eligibile per proiect va fi de 
100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare 
procentului de 100 % din valoarea avansului, în conformitate cu art. 45 (4) și art. 63 ale Reg. (UE) nr. 
1305/2013, numai în cazul proiectelor de investiții.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

35000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

În cadrul acestei intervenții vor fi sprijinite acțiuni și investiții asociate cu conservarea și punerea în valoare 
a patrimoniului cultural din teritoriul GAL, al peisajelor rurale, inclusiv aspectele socio-economice conexe, 
precum și acțiuni de sensibilizare.

obiectivele proiectelor✖

Promovarea turistică a zonei și dezvoltarea serviciilor turistice. 
Conservarea şi promovarea valorilor colective de patrimoniu, specifice moştenirii culturale.

valoarea adăugată LEADER✖

Prezenta intervenție permite valorificarea resurselor locale neconvenționale și inepuizabile precum 
patrimoniul cultural imaterial și material, respectiv permite valorificarea produselor locale prin intermediul 
activităților turistice.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Conservarea patrimoniului, punerea sa în valoare, asigurarea sustenabilității sale reprezintă o misiune, o 
responsabilitate și un obiectiv comun la nivelul teritoriului GAL. Sprijinul acordat investițiilor ce vizează 
promovarea și conservarea patrimoniului cultural, subliniază importanța patrimoniului cultural, ca factor al 
dezvoltării socio-economice și sustenabile la nivel local pe de o parte, respectiv ca modalitate de 
perpetuare a identității și valorilor locale.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

La nivelul GAL Poarta Câmpiei Mureșene sunt 2 persoane angajate cu CIM pe perioadă nedeterminată: Tempfli Angelo Iosif 
și Kelemen Zelma-Agnes. 
În derularea SDL pe perioada 2023-2027, vor fi implicate 3 persoane, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 
ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul 
celor trei persoane. În cadrul GAL, angajații vor ocupa următoarele poziții: responsabil administrativ, responsabil cu 
verificarea, evaluarea și selecția proiectelor și responsabil monitorizare proiecte. 
Principalele atribuții ale angajaților: 
- responsabilul administrativ: planifică și coordonează activitatea administrativă a GAL, supraveghează utilizarea rațională a 
resurselor și efectuarea cheltuielilor, supervizează activitatea angajaților, asigură suportul administrativ și tehnic pentru 
serviciile externalizate. 
- responsabil cu verificarea, evaluarea și selecția proiectelor, incluisv cu întocmirea Ghidurilor Solicitantului. 
- responsabil monitorizare proiecte:  monitorizează implementarea și a proiectelor SDL, colaborează cu echipa de 
management, elaborează documente necesare activităților de colectare a informațiilor, asigură comunicarea externă, 
răspunde pentru implementarea și raportări interne, sprijină beneficiarii proiectelor în procesul de implementare. 
GAL Poarta Câmpiei Mureșene va externaliza serviciile de contabilitate, pe bază de contract de prestări servicii în domeniul 
contabilității care se va ocupa de partea financiar-contabilă a activității derulate de GAL. 
În vederea îmbunătățirii guvernanței locale și a capitalului social, la nivelul GAL Poarta Câmpiei Mureșene vor fi desfășurate 
periodic următoarele tipuri de activități: 
- Întâlniri regulate cu partenerii la nivelul GAL; 
- Sesiuni de informare a potențialilor solicitanți/beneficiari cu privire la tipuri de investiții eligibile și apelurile ce urmează a fi 
lansate; 
- Întâlniri regulate cu reprezentații UAT-urilor partenere; 
- Instruirea personalului GAL; 
- Acțiuni de informare privind activitatea GAL. 
GAL-ul este responsabil de elaborarea şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, precum şi de selectarea proiectelor 
care sunt conforme cu obiectivele formulate în acesta. Pentru a realiza activitățile prevăzute pentru atingerea obiectivelor din 
SDL, GAL-ul va stabili criteriile de selecție pentru fiecare tip de proiecte, denumite „criterii de selecții locale”. Aceste criterii 
respectă prioritățile specifice ale strategiilor de dezvoltare locală, sunt cuprinse în SDL şi vor fi detaliate în ghidurile 
solicitantului în cadrul apelurilor de selecție a proiectelor lansate la nivel local de către GAL. La nivelul GAL Poarta Câmpiei 
Mureșene va funcționa un Comitet de selecție, format din membri GAL, care reprezintă parteneriatul decizional pentru 
selecția proiectelor depuse în cadrul GAL. 
Comitetul de selecție fiind un organ decizional, s-a avut în vedere ca nici un grup de interese să nu dețină mai mult de 49% 
din drepturile de vot. La selecția proiectelor se aplică regula dublului cvorum: pentru validarea voturilor trebuie să fie prezenți 
cel puțin 50% din membrii comitetului, din care peste 50% să fie din mediul privat și societate civilă. Dacă unul dintre 
proiectele depuse pentru selecție aparține unuia dintre membrii comitetului de selecție, persoana/organizația în cauză nu are 
drept de vot și nu va participa la întâlnirea comitetului respectiv. 
Comisia de soluționare a contestațiilor se va desemna înainte de lansarea primelor apeluri de selecție ale GAL. Comisia se 
va întruni doar în cazul în care se depune contestație privind rezultatele unei selecții de proiecte. 
Conform priorităților descrise în strategie, GAL va lansa apeluri de selecție a proiectelor. În acest sens se vor întreprinde 
demersuri pentru a se asigura transparența procesului de selecție. 
Etapele unui proiect depus în vederea selectării sunt: 
1. Proiectul este depus la sediul asociației, respectând intervalele de timp specificate în apelul de selecție; 
2. Înregistrarea proiectului; 
3. Responsabilul cu verificarea, evaluarea și selecția proiectelor verifică conformitatea inițială și eligibilitatea proiectului; 
4. Dacă este cazul, GAL solicită beneficiarului clarificări referitoare la eligibilitate și selecție; 
5. În cazul în care se constată în urma verificării că proiectul este în conformitate cu Strategia de dezvoltare locală, 
îndeplinește toate criteriile de eligibilitate, întrunește punctajul minim în vederea selecției, proiectul intră în etapa de selecție a 
proiectelor; 
6. Comitetul de selecție aprobă punctajul alocat fiecărui proiect, ierarhizează proiectele în funcție de punctajele obținute și 
votează proiectele selectate în vederea finanțării; 
7. Se întocmește Raportul de selecție, semnat de toți membrii prezenți, de președintele Comitetului de selecție și de 
Președintele asociației și se afișează pe site-ul GAL-ului; 
8. În cazul în care un beneficiar contestă rezultatele selecției, se întrunește Comisia de contestații, analizează contestația 
primită, după care se întocmește raportul final de selecție. 
Orice persoană care face parte din structurile de verificare a proiectelor, care este angajată în orice fel de relație profesională 
sau personală cu promotorul de proiect sau are interese profesionale sau personale în proiect, poate depune proiecte, cu 
obligația de a prezenta o declarație în scris în care să explice natura relației/interesul respectiv și nu poate participa la 
procesul de selecție a proiectelor. Pentru a garanta transparența în procesul decizional și pentru a evita orice potențial conflict 
de interese, vor fi clar definite și separate responsabilitățile și se vor respecta regulile generale conform legislației în vigoare 



(OUG nr. 66/2011). 
Funcționarea optimă a GAL pe toată durata de implementare a SDL va fi asigurată de echipa GAL care își va derula 
activitatea în strânsă colaborare cu partenerii GAL și cu respectarea prevederilor SDL.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA MĂDĂRAȘ / Kovacs Ileana 
RURAL TITULAR Preşedinte

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 COMUNA SÂNTANA DE MUREȘ / Moldovan Dumitru
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

3 COMUNA CEUAȘU DE CÎMPIE / Szabo Jozsef Levente
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 S.C. MILLION BELLS S.R.L. / Pall Bernadett
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Cultivarea altor plante din culturi nepermanente

+
-

2 S.C. ADRI & VIVI S.R.L. / Papai Istvan
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Transporturi rutiere de mărfuri

+
-

3 SZOMBAT CONSTRUCT SRL / Szombat Anghella-Borbala
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale

+
-

4 HRR AGRO SRL / Kovacs Arpad Tihamer
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 

+
-

5 SEED SOWER S.R.L / Nagy Bernadett
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (software orientat client)

+
-

6 S.C. BALMARKDAV S.R.L. / Peter Reka Zsuzsana
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Transporturi rutiere de mărfuri

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA „PICIOARE SPRINTENE DIN SABED – SZABEDI 
FURGELABAK” EGYESULET / Szilagyi Dezso

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Promovarea culturii tradiționale, al folclorului popular în rândul generației tinere.

+
-

2 ASOCIAȚIA PRO RURIS / Szabo Ibolya Izolda
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Promovarea și sprijinirea dezvoltării socio-culturale a zonei Comunei Mădăraș.



+
-

3 ASOCIAȚIA „PRO CÂMPENIȚA - MEZOFELE” / Kiss Laszlo
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Păstrarea și dezvoltarea tradițiilor meșteșugărești.

+
-

4 ASOCIAȚIA CULURALA ,,ARDELEANCA,, / Salagean 
Constantin

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Promovarea culturii tradiționale, al folclorului popular în rândul generației tinere.

+
-

5 Asociata academia de muzica Sebastian Cazan / Cazan 
Sebastian

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Dezvoltare programe pentru promovarea valorilor muzicale şi interpretative.

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 4

Număr total de membri 7 Număr total femei 3 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 15

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile este 81,82%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

Asociația culturală ”Kicsikut”

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația Pro Ruris, Asociația ”Picioarele sprintene din Săbed - Szabédi fürgelábak" Egyesület

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Asociația - Light for gipsy

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei 31,82%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 0

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

SDL 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile din SDL sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile 
identificate și cu analiza SWOT.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

Conform descrierii prevăzute la Secțiunea 8 - ”Organizarea Grupului de Acțiune Locală”

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Conform descrierii secțiunielor ”Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL” prevăzute la 
Secțiunea 7 - ”Fișe intervenții”.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Codificarea principală ”L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente”. Limita minimă 10% 
conform Anexa 5.1.

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Codificare secundară ”L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și 
imaterial”. Limina minimă 10% Anexa 5.1

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Codificare ”L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri(între 18 
și 30 de ani)”.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul de rezultat R37 – Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 3

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Intervențiile prevăzute vizează dimensiuile dezvoltării locale.

CS 5.2 Abordare multi-fond 0

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 0

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3



- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Total punctaj 48



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

MOLDOVAN DUMITRU

a entităţii:

ASOCIAȚIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ASOCIAȚIA LEADER POARTA CÂMPIEI MUREȘENE

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice

✖

